
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  688/21  del  26/11/2021 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016 E LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 CONVERSIONE IN 
LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 
2020, N. 76, DECRETO SEMPLIFICAZIONI - SVOLTA CON MODALITA' 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE, DERATTIZZZAZIONE E LOTTA CONTRO LA 
ZANZARA ED ALTRI ANIMALI INFESTANTI PER LE SEDI DI FIRENZE 
PISA E SIENA DELL'AZIENDA DSU TOSCANA - GARA N° 8173417 
LOTTO N.1 FIRENZE CIG 8779371623 - LOTTO N.2 PISA CIG 
87793905D1 – DETERMINA DI ESCLUSIONE DITTA BIAGI NICOLA 
SRL 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 340/21 del 09/06/2021 con la quale è 
stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
nella Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 
d’Acquisto della Regione Toscana (START), per l’affidamento in appalto del “Servizio di 
disinfestazione, derattizzazione e lotta contro la zanzara ed altri animali infestanti per le 
sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda DSU Toscana”, per la durata di 36 (trentasei) 
mesi e per un importo complessivo di € 121.531,76 (euro 
centoventunomilacinquecentotrentuno/76) oltre IVA di legge, di cui € 54.669,93 IVA 
esclusa oltre oneri per la sicurezza pari ad € 311,43 per il lotto 1 Firenze, € 37.366,08 
IVA esclusa oltre oneri per la sicurezza pari ad € 311,43 per il lotto 2 Pisa ed € 
29.496,65 IVA esclusa oltre oneri per la sicurezza pari ad € 311,43 per il lotto 3 Siena, 
da affidarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/16; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Lettera di invito-disciplinare, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema contratto e i 
vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 2/08/2021  
hanno presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, i seguenti Operatori 
Economici:  

- LOTTO N. 1 FIRENZE 
- CRISTOFORO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- FIRENZE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- BONAVITA SERVIZI SRL 
- LA SAETTA SRL 
- SPURIO ROBERTO SERVICE 
- EUTALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- BIAGI NICOLA SRL 
- GRUPPO INDACO SRL 
LOTTO N. 2 PISA 
- LA SAETTA SRL 
- SPURIO ROBERTO SERVICE 
- BIAGI NICOLA SRL 
- GRUPPO INDACO SRL 
LOTTO N. 3 SIENA 
- LA SAETTA SRL 
- SPURIO ROBERTO SERVICE 
- BIAGI NICOLA SRL 
- GRUPPO INDACO SRL; 

 Dato atto che in data 3/08/2021 si è tenuta la prima seduta di gara di cui al verbale in 
pari data n. 632 di repertorio e n. 1676 di raccolta conservato in atti all’esito della quale 
è stata disposta l’ammissione delle seguenti società per ciascun lotto: 

LOTTO 1 FIRENZE: CRISTOFORO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
FIRENZE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; BONAVITA SERVIZI 
SRL; LA SAETTA SRL; SPURIO ROBERTO; BIAGI NICOLA SRL; GRUPPO INDACO 
SRL; 

LOTTO 2 PISA: LA SAETTA SRL; SPURIO ROBERTO; BIAGI NICOLA SRL; GRUPPO 
INDACO SRL; 

LOTTO 3 SIENA: LA SAETTA SRL; SPURIO ROBERTO; BIAGI NICOLA SRL; 
GRUPPO INDACO SRL; 

 Dato atto che in tale citata seduta di gara è stato disposto ai sensi del paragrafo 14) 
“Soccorso istruttorio” della Lettera d’invito/Disciplinare di gara la procedura di soccorso 
istruttorio nei confronti della società EUTALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE per i 
motivi di cui al citato verbale;  

 Dato atto che in data 09/09/2021 si è tenuta la seconda seduta di gara di cui al verbale 
n. 636 di repertorio e n. 1686 di raccolta conservato in atti all’esito della quale è stata 
dichiarata la non ammissione alle fasi successive di gara della ditta EUTALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE; 

 Richiamata la Determinazione n. 510/21 del 10/09/2021 con la quale ai sensi dell’art. 
29, comma 1 e dell’art. 76, comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 e in applicazione del 
paragrafo 14 della Lettera d’invito/Disciplinare di gara è stata disposta la non 
ammissione di EUTALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE alle fasi successive di 
procedura per i motivi di cui al citato verbale del 09/09/2021 e l’ammissione alle fasi 
successive della procedura di cui trattasi dei seguenti operatori economici per i sotto 
indicati lotti: 

-LOTTO N. 1 FIRENZE 

- CRISTOFORO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

- FIRENZE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

- BONAVITA SERVIZI SRL 

- LA SAETTA SRL 

- SPURIO ROBERTO 

- BIAGI NICOLA SRL 

- GRUPPO INDACO SRL 

LOTTO N. 2 PISA 

- LA SAETTA SRL 

- SPURIO ROBERTO 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- BIAGI NICOLA SRL 

- GRUPPO INDACO SRL 

LOTTO N. 3 SIENA 

- LA SAETTA SRL 

- SPURIO ROBERTO SERVICE 

- BIAGI NICOLA SRL 

- GRUPPO INDACO SRL; 

 Preso atto delle sedute di gara di cui ai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda rispettivamente in data: 

3/08/2021, n. repertorio 632 , n. raccolta 1676 conservato in atti;  
9/09/2021, n. repertorio 636 , n. raccolta 1686 conservato in atti; 
24/09/2021, n. repertorio  641, n. raccolta 1700 conservato in atti; 
all’esito delle quali è stata elaborata sulla Piattaforma telematica S.T.A.R.T. la 
classifica provvisoria per i tre lotti di cui trattasi; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria, si è proceduto 
per i sotto elencati lotti a: 

- LOTTO 1 FIRENZE ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 verifica 
di congruità delle offerte poste ai primi due posti della graduatoria 
provvisoria con nota prot. n. 25088/21 del 28/9/2021 inviata alla ditta BIAGI 
NICOLA Srl e con nota prot. n. 25091/21 del 28/9/2021 inviata alla ditta LA 
SAETTA Srl; 

- LOTTO 2 PISA ai sensi dell’art. 97, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 verifica di 
congruità complessiva dell’offerta presentata dalla ditta BIAGI NICOLA Srl 
con nota prot. n. 25090/21 del 28/9/2021; 

- LOTTO 3 SIENA ai sensi dell’art. 97, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 verifica di 
congruità complessiva dell’offerta presentata dalla ditta SPURIO ROBERTO 
SERVICE con nota prot. n. 25093/21 del 28/9/2021. 

 Preso atto che, pervenuti i giustificativi richiesti, gli stessi non sono risultati sufficienti 
per cui si è domandato a tutti gli operatori economici in questione l’invio di integrazioni 
ai giustificativi trasmessi, con le note di seguito precisate per i seguenti lotti: LOTTO N. 
1 FIRENZE: nota prot. n. 33076 del 21/10/2021 inviata alla ditta BIAGI NICOLA Srl, 
nota prot. n. 33078 del 21/10/2021 inviata alla ditta LA SAETTA Srl; LOTTO N. 2 PISA: 
nota prot. n. 33077 del 21/10/2021 inviata alla ditta BIAGI NICOLA Srl; LOTTO N. 3 
SIENA: nota prot. n. 33080 del 21/10/2021 inviata alla ditta SPURIO ROBERTO 
SERVICE; 

 Preso atto che a seguito di tale richiesta di integrazioni per i sopra indicati lotti hanno 
dato riscontro le ditte LA SAETTA Srl con Pec del 22/10/2021 e SPURIO ROBERTO 
SERVICE con Pec del 25/10/2021, mentre la ditta BIAGI NICOLA Srl non ha fornito 
alcuna risposta; 

 Preso atto della verifica su tali integrazioni giustificative sugli stessi effettuata dal RUP 
con nota prot. n. 34132 del 10/11/21 dalla quale è emerso in riferimento alla ditta 
BIAGI NICOLA SRL che le offerte per i lotti 1 Firenze e 2 Pisa non sono risultate 
congrue, per i motivi ivi meglio dedotti (All. 1); 

 Preso atto che in data 24/11/21 si è tenuta, pertanto, la seduta di gara di cui al verbale 
in pari data n. repertorio 653 e n. raccolta 1726 (All. 2), nel corso della quale è stato 
disposta l’esclusione di BIAGI NICOLA Srl dai lotti 1 Firenze e 2 Pisa;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;     

 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di prendere atto della nota del RUP prot. n. 34132 del 10/11/21 (All. 1) contenente 
la relazione sull’esito del procedimento di verifica di congruità delle offerte della 
procedura di gara richiamata in premessa, attivata a seguito delle risultanze della 
seduta di gara di cui al verbale di gara del 24/09/2021, n. repertorio  641, n. 
raccolta 1700 conservato in atti; 
 

2. Di approvare il verbale di gara del 24/11/21 n.  563 repertorio e n. 1726 raccolta 
redatto a cura dell’Ufficiale Rogante allegato alla presente Determina per farne parte 
integrante e sostanziale (All. 2); 
 

3. Di disporre l’esclusione della seguente Società per i seguenti lotti: BIAGI NICOLA Srl 
per il LOTTO 1 FIRENZE e LOTTO 2 PISA per i motivi di cui alla citata nota RUP  
allegata sub 1 e di cui al citato verbale di gara allegato sub 2; 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

 
                               Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                            Servizi Tecnici ed informatici     
                                                                                           Ing. Andrea Franci 
                                          (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-29T14:44:53+0000




